
Prefeitura Municipal de Embaúba l ...... ...,,.,\ 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP EMBAÚBA - SP 
AOM:2021/2024 

DECRETO Nº 2287 DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento corrente, 
por excesso de arrecadação e dá 
outras providências. 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA - Prefeito do Município de Embaúba, Comarca 
de Olímpia, Estado de São Paulo, no u~o de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e nos termos do Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 
março de 1964, Decreta: 

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 
suplementar no Orçamento vigente do Município, no valor de R$ 1.376.312,00 (um 
milhão, trezentos e setenta e seis mil, trezentos e doze reais) em conformidade 
com o artigo 41 , inciso da Lei Federal nº 4.320/64, conforme Lei Municipal nº 1277 
de 27 de abril de 2022. 

§ 1°. A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e as categorias das despesas do crédito adicional suplémentar estão 
constantes abaixo: 

Local: 010101 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
Ficha: 002 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gabinete do Prefeito e Assessorias........... .. ... 3.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 012 - 06.181.0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal.. ...... .. .... 10.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 013 - 06.181 .0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal .............. 4.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 014 - 06.181 .0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal.. .... .... .... 9.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Local: 010201 ASSESSORIA JURÍDICA 
Ficha: 026 - 04.122.0004.2005.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica................. 30.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

Local: 010301 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Ficha: 033 - 04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral .. ......... ...... 35.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 036 - 04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral.. ............... 5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 041 - 04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral.. ........... .... 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010501 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
Ficha: 063 - 15.451 .0009.2010.0000 Man. dos Serviços Públicos Municipais...... . 3.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 065 - 15.451.0009.2010.0000 Man. dos Serviços Públicos Municipais.. .. ... 100.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 066 - 15.451 .0009.2010.0000 Man. dos Serviços Públicos Municipais ....... 15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA . 

Ficha: 067 - 15.451 .0009.2010.0000 Man. dos Serviços Públicos Municipais ....... 70.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



Prefeitura Municipal de Embaúba I.,, ..... .,,,\ 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
AOM:2021/2024 

Continuação do Decreto nº 2287 de 27 de abril de 2022. 

§ 2°. O crédito adicional especial de que trata o caput, será coberto 
totalmente por excesso de arrecadação, conforme o Artigo 43, § 1 º, inciso li da Lei 
Federal nº 4.320/64. 

Excesso de Arrecadação 1711.51.0.1.01.00 (Cota Parte do FPM) ... R$ 1.282.300,00 
Excesso de Arrecadação 1724.51.0.1.01.00 (M~renda Estado) ............ R$ 94.012,00 

TOTAL ...................................................................... R$ 1.376.312,00 

Artigo 2° - Ficam alteradas nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, as Leis 
que aprovaram o Plano Plurianual 2022/2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2022. 

Artigo 3°- As despesas decorrentes com a execução da presente Decreto, serão 
suportadas por dotações orçamentárias próprias, consignadas no . orçamento 
vigente, suplementadas se necessário. 

Artigo 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se. 

Dado e passado no Gabinete do Prefeito Municipal de Embaúba/SP, 27 de abril de 
2022. 

• 



Prefeitura Municipal de Embaúba /"-.A""\ 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
AOM:202112024 

Continuação do Decreto nº 2287 de 27 de abril de 2022. 

Ficha: 137 - 12.361 .0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos.. .............. 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 138 - 12.361 .0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos................ 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 139 - 12.361.0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos................ 15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 141 -12.361 .0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos.. .. ............ 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 142 -12.361 .0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos........ .. ...... 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 154 -12.365.0017.2019.0000 Manutencao da Educação Infantil. ....... .... ....... 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 156 -12.365.0017.2019.0000 Manutencao da Educação Infantil... .. .. ... ...... ... . 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010703 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
Ficha: 184 - 12.364.0020.2025.0000 Manutencao do Ensino Superior.... .... ............. 10.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 010801 CULTURA, LAZER E ESPORTES 
Ficha: 187 - 13.392.0022.2027.0000 Manutenção de Atividades Culturais.. .............. 15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 010901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 209 - 08.244.0024.2029.0000 Man. Fundo Municipal Assistência Social.. ... 10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010902 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha: 224 - 08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar.. .. ........... ..... 5.000,00 

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 225 - 08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar.................. .. 5.000,00 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 226 - 08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar.. .................. 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 011301 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Ficha: 241 -17.512.0027.2039.0000 Man. Serviço Captação, Trat. e Dist. de Água 3.300,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 243 - 17.512.0027.2039.0000 Man. Serviço Captação, Trat. e Dist. de Agua 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

TOTAL ...................................................................... R$ 1.376.312,00 

• /li 



Prefeitura Municipal de Embaúba /,, ..... ,,,.\ 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP EMBAÚBA·SP 
AOM:2021'2024 

Continuação do Decreto nº 2287 de 27 de abril de 2022. 

Ficha: 068 - 15.451.0009.2010.0000 Man. dos Serviços Públicos Municipais ...... . 5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 010502 SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
Ficha: 071 - 26.782.0010.2012.0000 Man. Serv. Transp. Estradas Rodagem Mun. 24.000,00 

3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 073 - 26.782.0010.2012.0000 Man.Serv. Transp_. Estradas Rodagem Mun. 5.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 074 - 26.782.0010.2012.0000 Man.Serv. Transp.Estradas Rodagem Mun. 200.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 010601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha: 084 - 10.301.0011.2013.0000 Man. do Atendimento Médico e Ambulatorial.. . 30.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 086 - 10.301.0011 .2013.0000 Man. do Atendimento Médico e Ambulatorial. .. 20.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 099 - 10.301.0011.2013.0000 Man. do Atendimento Médico e Ambulatorial.. . 100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 104 - 10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde.... ................ 20.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 105 - 10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde... ............. .... 15.000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 106 - 10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde.................. .. 3.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 108 - 10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde... ...... .. ... ... ... 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 111 - 10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde....... ... .... ...... 3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010701 EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ficha: 115 - 12.361.0013.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar- EF 94.012,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 116-12.361.0013.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar- EF 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 146 -12.365.0013.2018.0000 Manutencão da Merenda Escolar- EI 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 147 -12.365.0013.2018.0000 Manutencão da Merenda Escolar- EI 25.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 125 - 12.361.0014.2016.0000 Manutenção do Ensino Fundamental..... .. .... ... .. 100.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 129 -12.361.0014.2016.0000 Manutenção do Ensino Fundamental...... ... .. ..... 100.000,00 
3.3.90.39.00 O_UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 160 - 12.367.0014.2020.0000 Educação Especial.. ........... ....... .... ........ .. 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 


